

z FRONTU WARSZAWY.Całkowite oczyszczenie Pragi.

PAT donosi w dniu dzisiejszym, że po zajęciu Pelcowizny, o czym doniósł wczoraj oficjalnie komunikat operacyjny Radzieckiego Biura Informacji, cały rejon Pragi z wyjątkiem przyczółka przy moście Kierbedzia został obsadzony przez wojska sowieckie.

Sowiecki most pontonowy na Siskierkach.

/PAT/ Na Siskierkach utworzyły oddziały sowieckie przyczółek mostowy po lewej stronie Wisły, a przez rzekę przerzuciły most pontonowy. Przyczółek jest rozszerzany.

Ponowne akcje lotniczo artyleryjskie wojsk sowieckich.

Ostatniej nocy lotnictwo sowieckie w dalszym ciągu atakowało poszczególne punkty operu niemieckiego w Warszawie. Artyleria sowiecka ostrzeliwała ze specjalnym nateżeniem rejon Sejmu i al. Szucha.

W wyniku akcji lotniczej sowieców z ubiegłej nocy - dużego uszkodzenia doznał gmach Muzeum Narodowego, w którym wybuchł pożar. Placówki niemieckie ucierpiały również w szpitalu św. Łazarza. Duże szkody wyrządzono Niemcom na lotnisku na Okęciu, gdzie spłonęło szereg urządzeń, podziurawiono pola startowe, zniszczono 6 maszyn gotowych do startu, uszkodzono hangary. W ciągu niedzieli lotnictwo niemieckie nie przeprowadzało żadnych akcji nad Warszawą. Nie jest wykluczone, że było to wynikiem działań lotników sowieckich.

Polsko-sowiecka współpraca operacyjna nawiązana.

Londyn, 17.9. Według komunikatu gen. Bora z dn. 17.9. została nawiązana współpraca operacyjna między dowódcą armii sowieckiej pod Warszawą marsz. Rokossowskim - a dowództwem Armii Krajowej w Warszawie.

INWAZJA POWIETRZNA SPRZYMIERZONYCH W HOLANDII.

Londyn, 17.9. g.23.15 i 18.9. g.9.20. W dniu wczorajszym znaczne siły 1-ej armii powietrznej sprzymierzonych, składające się z oddziałów amerykańskich, angielskich i polskich - wylądowały w Holandii na tyłach niemieckiej linii obronnej. Rejon lądowania określa się na tereny położone w pobliżu miejscowości: Tolburg, Mithoven i Nijmegen.

Wojskowy obserwator Reutera donosi, że celem tej operacji jest opanowanie wielkiego węzła wodnego, rozszelającego południową Holandię od północnej. Linia ta określana była, jako najsilniejsza linia obronna niemiecka w zachodniej Europie.

Wszystkie niemal operacje wykonywane w ostatnich dwóch dniach dawały wsparcie desantowej inwazji powietrznej. Lądowanie zostało poprzedzone ciężkim bombardowaniem, przeprowadzonym przez 1.000 amerykańskich latających fortów. O g.13-ej w dniu wczorajszym olbrzymie masy myśliwców alianckich opanowały obszar powietrzny. Nie zauważono ani jednego samolotu niemieckiego. Wkrótce potem nadleciała olbrzymia flota powietrzna, składająca się z ponad tysiącem transportowych samolotów i holowanych szybowców - pod osłoną setek myśliwców, lecących pod i ponad transportowcami.

Korespondent Reutera przy grupie desantowej w Holandii podaje: dokonano zrzutu 50 silnych jednostek 1-ej alianckiej armii powietrznej. Do nocy Niemcy zostali wymiecieni z szeregu miast holenderskich, a oddziały alianckie usadowiły się w nich mocno.

Równocześnie wielkie siły 2-ej armii brytyjskiej przystąpiły do ofensywy w głąb Holandii z nad kanału Escout. Czołgi i piechota, łamiąc opór niemiecki, w pierwszym już momencie ofensywy przekroczyły granicę holenderską na głębokość 3 km.

Dowództwo alianckie, zapowiadając bliską godzinę wyzwolenia Holandii wezwało wczoraj kolejarzy holenderskich do porzucenia pracy, holenderskie podziemne siły wojskowe do współdziałania ze sprzymierzonymi i słuchania ich dowódcy księcia Bernarda.

NOWE WEJAMANIA W LINII ZYGFRYDA.

Londyn, 17.9. g.23.15 i 18.9. g.9.20. Ofensywa sprzymierzonych na linię Zygryda rozwija się na całym froncie od Mozy, na wschód od Maastricht - aż do Belfortu.

1-sza armia amerykańska, która minęła Akwizgran, znajduje się już daleko poza nim w kierunku Kolonii i Renu. W Akwizgranie toczą się nadal walki uliczne.

Na południowy wschód od Maastricht Amerykanie z powodzeniem łamią opór niemiecki, zajmując miasto Bitburg. Natarcie z nad granicy Luxemburga doprowadziło do dwóch nowych wzmoc-

zadanie zrytym w rejonie Bellendorfu i Eichtarnachtu.

Oddziały kanadyjskie rozpoczęły generalny szturm na Boulogne - po uprzednim silnym bombardowaniu z powietrza. Garnizon Brestu był znów atakowany z powietrza.

Oddziały amerykańskie opanowały włoski wyłot tunelu Mont Seni.

#### ROZKAZ DZIENNY MARSZ. POLNEGO MONTGOMERY.

Gen. polny Montgomery w rozkazie dziennym powiedział: "Ogólna ilość Niemców wziętych dotąd do niewoli wynosi ok. 400.000, a o wiele więcej będzie jeszcze wziętych w portach Bretanii i na wybrzeżu kanału La Manche. npl. poniósł niepowetowane straty w ludziach i sprzęcie i staje się problemem, w jaki sposób będzie on w stanie ciągnąć dalej walkę. Macie wszelkie powody do tego, aby być dumnymi ze swych dokonań. Jakżeż wielkie zmiany zaszły od czasu, gdy w dniu 21.VIII - przemawiając do was, żołnierze. Posuwaliśmy się wówczas w kierunku Sekwany zadawszy Niemcom w Normandii decydującą klęskę. Obecnie zbliżamy się do Rezszy od wschodu, południa i zachodu. Nasi amerykańscy sprzymierzeńcy walczą na ziemi niemieckiej w wielu miejscach. Wszyscy wkrótce tam będziemy. Szerokie masy narodu niemieckiego wiedzą już, że sytuacja jest w tej chwili beznadziejna. Nie chcą one kontynuowania wojny.

Żadna siła ludzka nie może przeszkodzić ostatecznej całkowitej klęsce niemieckich sił zbrojnych. Los ich jest przesadzony - klęska będzie całkowita. Tryumfalnym naszym okrzykiem jest obecnie: naprzód, w łab. Kłemiec!"

#### W PRZEDNIU WIELKIEJ OFENSYWY SOWIECKIEJ.

Moskwa, 17.9. g.23.30. Rosyjski komunikat operacyjny donosi tylko o odpieraniu kontrataków niemieckich na zachód od Mitawy na Łotwie, oraz o dalszych postępach wojsk rosyjskich w zachodniej Rumunii i późn. Siedmiogrodzie. Komunikat podaje, że Niemcy stracili w dn.16 b.m. 106 czołgów i 101 samolotów.

Londyn, 17.9. g.23.15. W kołach wojskowych Londynu wypowiada się pogląd, że armie rosyjskie są przededniem największej swojej ofensywy przeciwko Niemcom. Na linię frontu podciągnięto olbrzymie rezerwy ludzkie i materiałowe, m.in. milion kadetów rosyjskich, świeżo przeszkolonych.

Londyn, 18.9. g.8.20. Prasa angielska szeroko opisuje działania wojsk sowieckich na froncie warszawskim. Uważa się że Rosjanie utworzyli przyczółek w pobliżu Warszawy w górze Wisły.

Komentator wojskowy "Daily Telegraph" gen. Martin twierdzi, że najprawdopodobniej zadaniem armii gen. Zacharowa jest osłona na Narwi operacji marsz. Rokossowskiego nad Wisłą. W dalszym ciągu wypowiada on pogląd, że marsz. Rokossowski zdobędzie Warszawę szturmem od strony Pragi przy równoczesnym oskrzydleniu miasta od południa.

W komunikacie niemieckim mówi o udarowaniu przoprawy oddziałów sowieckich w obrębie Warszawy.

Moskwa, 17.9. g.22.55. Duncan Hooper donosi: Marsz. Rokossowski na szerokim froncie wdarł się w niemieckie linie obronne na wsch. brzegu Wisły. W walkach czołgów i piechoty - armia czerwona zdobyła dalsze oparcia o Wisłę, przygotowując się do uderzenia na miasto. Ostatnie depeche z Pragi podają, że most Aleksandrowski /nazwa według oryginalnego tekstu audycji/ stoi nieuszkodzony. Jest to jeden z trzech głównych mostów przez Wisłę i prowadzi z Pragi do serca Warszawy. Sowieckie karabiny masz. stojące przy moście, ostrzeliwują przeciwny brzeg, a sowieckie czołgi atakują Niemców salwami granatów. Niemcy wyczerpują wszystkie swe siły by postrzymać ruchy wojsk sowieckich, ale dzięki całkowitemu panowaniu w powietrzu - Rosjanie mogą koncentrować swe siły na każdym odcinku, na który npl. zamierza uderzyć.

#### AMERYKANIE ZDOBYLI VIAREGGIO.

Londyn, 18.9. g.9.20. 5-ta armia amerykańska przełamała opór niemiecki na linii Gotów na póln. od dolnego biegu rzeki Arno i zdobyła ważny punkt nadmorski Viareggio. 8-ma armia brytyjska toczy walki pod Rimini.

#### INSTRUKCJA O EWAKUACJI NADRENI.

Niemieckie pismo "Kolnischer Zeitung" podaje instrukcje dla ludności ewakuowanej z zachodnich miast Rezszy. Ewakuacja była konieczna wobec tego, że nad Rehem utworzył się nowy front. Ludność cywilna musi się liczyć z twardą prawdą, że nowoczesna wojna z jej artylerią i nalotami stwarza nowe, głębsze obszary działań wojennych. Wielokrotnie już stwierdzono w tej wojnie, że życie na terenach przyfrontowych jest ciężkie i twarde. Obecnie Nadrenia doświadcza wojny ze wszystkimi jej konsekwencjami i potwornościami. Dzień po dniu następują naloty, a samoloty myśliwskie ostrzeliwują ludność, pociągi i pojazdy znajdujące się na drogach.

#### Z DZIAŁAŃ POWIETRZNYCH.

Londyn, 18.9. g.9.26. Ponad 500 ciężkich bombowców amerykańskich z baz włoskich bombardowało w nocy wczorajszym dworce i rafinerie nafty w Budapeszcie.

x

W Londynie ujawniono, że w dotychczasowej kampanii we Francji Niemcy stracili 150.000 ludzi. Niemców na zachodzie tylko w tym roku ocenia się na 1.400.000 ludzi.